⁴⁹⁰ BLUMENKRANZ, B., *Les auteurs chrétiens latins*, p. 78 y n. 28, nos recuerda la similitud de esta oferta con la realizada a los paganos en Cerdeña apenas un par de años después, en la que, diversamente, se doblaban los impuestos de permanecer en la *infidelitas*: al respecto, ver notas 532-533. Y nos formulamos una pregunta, esta iniciativa, que evidentemente sólo es posible en tierras de la Iglesia, ¿se da únicamente en Sicilia? ¿tiene algo que ver con las propiedades gregorianas? ¿podría haberse extendido a otras *massae*, eclesiásticas o civiles, en tierras italianas? Véase la nota siguiente para el texto de la epístola referente a la rebaja de impuestos; cf. nota 492, para una casuística muy similar.

la sede petrina, donde se aplicaron novedosas medidas para incentivar el bautizo de los hebreos en forma de facilidades económicas que llegaban a semejarse peligrosamente al soborno. En el 592, Pedro⁴⁹¹, subdiácono de Sicilia, recibió un curioso consejo de Gregorio: ofrecer una rebaja de los impuestos a aquellos colonos judíos –sitos en propiedades eclesiásticas– que se convirtieran al cristianismo. Un par de años después, se encargó al ya mencionado diácono y rector del patrimonio eclesiástico siciliano, Cipriano⁴⁹², un último intento por convertir a los hebreos recalcitrantes *in possessionibus nostris* mediante una rebaja de los impuestos fundiarios que éstos debían satisfacer a la Iglesia insular. La admisión de este “soborno” incluía a los hijos y a los nietos de los firmantes para garantizar la continuidad de la conversión.

Y la medida parece haber surtido efecto, pues, en el 598, la abadesa⁴⁹³ del monasterio de San Esteban en Agrigento informaba a Gregorio de la abundancia de hebreos prestos a la conversión en sus tierras; esta información fue rápidamente

⁴⁹¹ GREG. MAG., *Ep.*, 2, 50: *quia autem multi Iudaeorum in massis ecclesiae commanent, uolo ut, si qui de eis Christiani uoluerint fieri, aliquantum eis pensi relaxetur, quatenus isto beneficio prouocati, tali desiderio et alii assurgant.* Sobre el *subdiaconus* Pedro, véase la nota 471.

⁴⁹² GREG. MAG., *Ep.*, 5, 7: *peruenit uero ad me esse Hebraeos in possessionibus nostris qui conuerti ad Deum nullatenus uolunt. Sed uidetur mihi ut per omnes possessiones, in quibus ipsi Hebraei esse noscuntur, epistulas transmittere debeas, eis ex me specialiter promittens quod, quicumque ad uerum Deum et Dominum nostrum Iesum Christum ex eis conuersus fuerit, onus possessionis eius ex aliqua parte imminuetur. Quod ita quoque fieri uolo, ut si quis ex eis conuersus fuerit, si solidum pensionem habet, tremisis eis relaxari debeat, si tres uel quattuor, unus solidus relaxetur. Si quid amplius, iam iuxta eundem modum debet relaxatio fieri uel certe iuxta quod dilectio praeuidet, ut et ei qui conuertitur onus releuetur et ecclesiastica utilitas non graui dispendio prematur. Nec hoc inutiliter facimus, si pro leuandis pensionis oneribus eos ad Christi gratiam perducamus, quia, etsi ipsi minus fideliter ueniunt, hi tamen qui de eis nati fuerint iam fidelius baptizantur. Aut ipsos ergo eorum filios lucratur. Non est graue, quicquid de pensione pro Christo dimittimus.* Cf. nota 490. Para el *rector patrimonii* siciliano, véase *PCBE* II, 1, *Cyprianus* 8, pp. 516-520.